
                                                                                                                              
                                                                 

                                                                      REGIONE TOSCANA                                                       
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto Proroga progetto “Implementazione telemedicina all’interno dei reparti pediatrici e
neonatologici dei presidi ospedalieri dell’Azienda Usl Toscana Centro” afferente al
Dipartimento Materno Infantile.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del  Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

                833,33 Incentivazione Medici 3B.06.01.01.05 2022

                9.166,67 Incentivazione Medici 3B.06.01.01.05 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

  

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”.

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali.

Richiamata  la  Legge Regionale Toscana n.  84 del  28 dicembre 2015 “Riordino dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del  sistema sanitario regionale.  Modifiche alla LR n. 40/2005” che ha istituito la Rete Pediatrica
Regionale allo scopo di rendere omogenea l’assistenza pediatrica sul minore, nel presidio ospedaliero più
vicino al domicilio e garantendo le sue peculiari necessità assistenziali;

Dato atto che dall’approvazione della suddetta legge, il Dr. Pierluigi Vasarri, Dirigente Medico di Pediatria
di questa Azienda, ha attivamente partecipato agli organismi della Rete Pediatrica Toscana, in particolare
nella rete clinica del “Percorso emergenza urgenza pediatrica” e nella “consulta pediatrica”, in seno ai quali
è emersa chiaramente la necessità di poter sfruttare in modo adeguato gli strumenti messi a disposizione
dalla telemedicina per lo scambio di dati, informazioni e immagini tra i vari presidi della nostra Azienda
con le specialità del Meyer e l’Ospedale Pediatrico Apuano per le patologie cardiologiche;

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1450 del 04.12.2020 con la quale si assegnava al Dott. Pier
Luigi Vasarri, data l’esperienza acquisita durante l’attiva partecipazione agli organismi della Rete Pediatrica
Regionale,  in  particolare  nella  rete  clinica  del  percorso  emergenza urgenza pediatrica  e  nella  consulta
pediatrica, il progetto di durata annua “Implementazione della telemedicina all’interno dei reparti pediatrici e neonato
logici  dei  presidi  ospedalieri  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro”  a  decorrere  dal  01.12.2020,  con  lo  scopo  di
implementare, mediante la mappatura della situazione esistente riguardo i servizi attivati nei vari reparti
aziendali  di  pediatria,  lo  strumento  della  telemedicina,  data  anche  l’emergenza  Covid  che  ha  reso  da
qualche anno ancora più stringente la necessità di nuove modalità di gestione dei servizi con scambi più
veloci di informazioni, immagini diagnostiche e consulti tra i professionisti;

Preso atto della successiva Delibera n. 1888 del 02.12.2021 con la quale il progetto sopra citato è stato
prorogato fino al 30.11.2022, rilevando che vi erano ancora diverse unità di progetto rimaste da sviluppare,
come ad esempio l’estensione del  servizio di  teleconsulto con le  malattie  metaboliche del  Meyer e lo
sviluppo dei servizi di telemedicina di alcune specialità particolarmente critiche in settori tempo dipendenti
quali la chirurgia, l’ortopedia e la neurochirurgia, senza dimenticare la refertazione on line degli EEG con
la Neuropsichiatria Infantile; 

Vista la relazione del Direttore Dipartimento Materno Infantile, conservata agli atti, con la quale vengono
illustrati  i  risultati  di  questi  due  anni  di  progetto,  nella  quale  si  evidenzia  che,  anche  se  i  progetti  di
telemedicina non sono ancora configurati completamente nei percorsi assistenziali, sono stati fatti sensibili
miglioramenti, essendo gli stessi già disponibili per alcune piattaforme nelle diverse SOC e SOS pediatriche
dell’Azienda;

Rilevato che sono già state rese disponibili le unità di progetto per la 2° opinion radiologica con l’Azienda
Ospedaliero Universitaria Meyer, la possibilità, sempre con la medesima Azienda, di teleconsulto per le
malattie  metaboliche  e  che  è  in  via  di  completamento  la  possibilità  di  teleconsulto  neurochirurgico
pediatrico, particolarmente utile nelle situazioni di urgenza per garantire la corretta centralizzazione dei
minori in caso di trauma o di altra patologia del sistema nervoso centrale;



                                                                   
Dato atto che si sono riscontrate alcune difficoltà nell’implementazione del servizio di televisita e tele-
consulenza in ambito pediatrico, ma che la stessa, una volta portata a compimento, permetterà di ridurre
inutili spostamenti con un miglioramento tra l’altro dell’utilizzo delle risorse umane, soprattutto nei casi di
patologie croniche e nei bambini complessi;

 Rilevato altresì che, l’invio del questionario a tutti i centri aziendali, previsto dal progetto, ha permesso di
declinare con chiarezza quali siano le prioritarie necessità su cui concentrarsi e che sulla base di quanto
sopra nel corso di questo anno è stata implementata, tramite incontri con i responsabili della Radiologia
dei vari presidi ospedalieri e del Dipartimento Diagnostica per Immagini, la conoscenza e l’utilizzo del
“Teleconsulto Radiologico”, la cui utilità è evidente nei casi in cui vi sia necessità di un supporto dello
specialista radiologo pediatra prima di stilare il referto;

Preso atto inoltre che, per quanto riguarda la Cardiologia Pediatrica, con la Fondazione Monasterio e
l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata costituita la Rete Pediatrica Cardiologica Regionale per
rendere operativo h24 il teleconsulto e la tele refertazione cardiologica, nell’ambito delle quali sussistono
ancora degli ostacoli amministrativi e organizzativi per arrivare al pieno utilizzo del sistema, tra i quali
l’indisponibilità  delle  dotazioni  tecniche  in  alcuni  presidi  e  la  necessità  di  stilare  un  protocollo  tra  le
strutture di riferimento (Azienda Ospedaliera Meyer e Ospedale Pediatrico Apuano) per la continuità del
servizio;

Rilevato dunque che vi sono ancora alcune unità di progetto da completare nei settori tempo dipendenti,
quali la chirurgia e l’ortopedia, a cui si aggiunge la refertazione on line degli EEG, in relazione alla quale è
già iniziata la formazione e il necessario adeguamento tecnico, l’estensione progressiva dell’utilizzo della
telemedicina in  altre branche specialistiche e  il  completamento della  procedura  con la  Neurochirurgia
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, già attivata in via prioritaria con la SOC Pediatria di Prato, in
relazione alla quale è in corso la formazione del personale interessato e l’individuazione dei percorsi per
renderla disponibile entro breve a tutte le Strutture pediatriche aziendali;

Vista la proposta, date le  premesse di cui sopra, del  Direttore del  Dipartimento Materno Infantile di
prolungare il progetto per ulteriori dodici mesi al fine di permettere il completamento di tutte le unità
progettuali previste;

Ritenuto pertanto di  prorogare il  progetto “Implementazione della  telemedicina all’interno dei  reparti
pediatrici  e  neonatologici  dei  presidi  ospedalieri  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro”  per  una  ulteriore
annualità, confermandone la responsabilità al Dr. Pier Luigi Vasarri;

Dato  atto che  il  costo  del  progetto  suddetto,  pari  ad  €  833,33  mensili,  verrà  imputato  al  conto
3B.06.01.01.05  “Incentivazione  Medici”  con  relativa  copertura  nel  Fondo  Art.  95  CCNL  19.12.2019
Dirigenza Sanitaria;

Ritenuto di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  permettere  la  continuazione
dell’attività progettuale nei tempi previsti;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Materno Infantile nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Riccardo
Landi, in servizio c/o la SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 

Su proposta del Direttore del Dipartimento Materno Infantile;



                                                                   
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali.
                                                                      DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prorogare il  progetto aziendale  “Implementazione della telemedicina all’interno dei reparti pediatrici e
neonato  logici  dei  presidi  ospedalieri  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro”  per  una  ulteriore  annualità  a
decorrere dal 01.12.2022, confermandone l’assegnazione al Dott. Pier Luigi Vasarri, alle medesime
condizioni previste dalla Delibera n. 1450 del 04.12.2020;

2. di dare atto che  il  costo del  progetto verrà imputato al conto 3B.06.01.01.05 “Incentivazione
Medici” con relativa copertura nel Fondo Art. 95 CCNL 19.12.2019 Dirigenza Sanitaria;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa,
ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

4. di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Direzione del
Dipartimento  Materno  Infantile  nonché  alla  SOC Gestione  complessiva  delle  variabili  per  gli
adempimenti di competenza.

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
          (Dr. Paolo Marchese Morello) 

  Il  DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini) 

  Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

  Il  DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

                                                                                      


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

